
PORTARIA Nº 136/CBMSC/2016, de 18 de fevereiro de 2016.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Sargenteante da 1ª Companhia do 5°
Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/5º BBM), com sede em Lages –
SC, PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA,  1° Sgt BM matrícula
904430-2, com efeitos a contar de 5 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 1ª Companhia
do 5° Batalhão de Bombeiro Militar  (1ª/5º  BBM), com sede em
Lages – SC,  AQUILINO JOSÉ REGUEIRA AMARANTE,  3°
Sgt BM matrícula 923512-4, com efeitos a contar de 29 de janeiro
de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  2°
Pelotão  da  1ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/2°/1ª/5º BBM), com sede em Correia Pinto – SC,  OSVALDO
VALMIR DIAS,  3° Sgt BM matrícula 904982-7, com efeitos a
contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
4° Pelotão da 1ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/4°/1ª/5º BBM), com sede em Correia Pinto – SC,  OSVALDO
VALMIR DIAS,  3° Sgt BM matrícula 904982-7, com efeitos a
contar de 14 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  4°  Grupo  do  1°
Pelotão  da  1ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(4°/1°/1ª/5º BBM), com sede em Otacílio Costa – SC,  JOSÉ DE
MACEDO, Subten BM matrícula 921565-4, com efeitos a contar
de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
3° Pelotão da 1ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/3°/1ª/5º BBM), com sede em Otacílio Costa – SC,  JOSÉ DE
MACEDO, Subten BM matrícula 921565-4, com efeitos a contar
de 14 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  3°
Pelotão  da  1ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/3°/1ª/5º BBM), com sede em Anita Garibaldi – SC,  MARCO
ANTÔNIO  PEREIRA,  2°  Sgt  BM  matrícula  913021-7,  com
efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Grupo do
5° Pelotão da 1ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(2°/5°/1ª/5º BBM), com sede em Anita Garibaldi – SC,  MARCO
ANTÔNIO  PEREIRA,  2°  Sgt  BM  matrícula  913021-7,  com
efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Grupo  do  3°
Pelotão  da  2ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(2°/3°/2ª/5º  BBM),  com  sede  em  Bom  Retiro  –  SC,  NILTON
ROGÉRIO WALTRICK DOS SANTOS,  2° Sgt BM matrícula
905418-9, com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
4° Pelotão da 2ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/4°/2ª/5º  BBM),  com  sede  em  Bom  Retiro  –  SC,  NILTON
ROGÉRIO WALTRICK DOS SANTOS,  2° Sgt BM matrícula
905418-9, com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.



EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  2°
Pelotão  da  2ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/2°/2ª/5º  BBM),  com  sede  em  Urubici  –  SC,  JOAQUIM
ROQUE  DE  SOUZA,  3°  Sgt  BM  matrícula  927140-6,  com
efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
3° Pelotão da 2ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/3°/2ª/5º  BBM),  com  sede  em  Urubici  –  SC,  JOAQUIM
ROQUE  DE  SOUZA,  3°  Sgt  BM  matrícula  927140-6,  com
efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar  (2°/3ª/5º  BBM),
com sede em Taió – SC, ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO,
1° Ten BM matrícula 382665-1-02, com efeitos a contar de 14 de
janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3° Pelotão da
3ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar (3°/3ª/5º BBM),
com sede em Taió – SC, ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO,
1° Ten BM matrícula 382665-1-02, com efeitos a contar de 14 de
janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Grupo  do  2°
Pelotão  da  3ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(2°/2°/3ª/5º  BBM), com sede em Pouso Redondo – SC,  EDSON
STUEPP, 3° Sgt BM matrícula 917453-2, com efeitos a contar de
14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Grupo do
3° Pelotão da 3ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(2°/3°/3ª/5º  BBM), com sede em Pouso Redondo – SC,  EDSON
STUEPP, 3° Sgt BM matrícula 917453-2, com efeitos a contar de
14 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  3°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar  (3°/3ª/5º  BBM),
com  sede  em  Ituporanga  –  SC,  POLLIANA  MULLER
GIACOMIN,  1°  Ten  BM  matrícula  929633-6,  com  efeitos  a
contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 4° Pelotão da
3ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar (4°/3ª/5º BBM),
com  sede  em  Ituporanga  –  SC,  POLLIANA  MULLER
GIACOMIN,  1°  Ten  BM  matrícula  929633-6,  com  efeitos  a
contar de 14 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  4°
Pelotão  da  3ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/4°/3ª/5º  BBM),  com  sede  em  Trombudo  Central  –  SC,
AILTON  JOSÉ  ALBUQUERQUE,  Subten  BM  matrícula
920349-4, com efeitos a contar de 8 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
5° Pelotão da 3ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/5°/3ª/5º  BBM),  com  sede  em  Trombudo  Central  –  SC,
VANDERLEI NUNES FERREIRA,  Cb BM matrícula 924331-
3, com efeitos a contar de 8 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  5°
Pelotão  da  3ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/5°/3ª/5º BBM), com sede em Presidente Getúlio – SC, CELSO



MONTAGNA,  Subten  BM matrícula  921904-8,  com efeitos  a
contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
6° Pelotão da 3ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/6°/3ª/5º BBM), com sede em Presidente Getúlio – SC, CELSO
MONTAGNA,  Subten  BM matrícula  921904-8,  com efeitos  a
contar de 14 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Grupo  do  5°
Pelotão  da  3ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(2°/5°/3ª/5º  BBM),  com  sede  em  Ibirama  –  SC,  MARCOS
DUARTE  DA  SILVA,  3°  Sgt  BM  matrícula  927158-9,  com
efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
7° Pelotão da 3ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/7°/3ª/5º  BBM),  com  sede  em  Ibirama  –  SC,  MARCOS
DUARTE  DA  SILVA,  3°  Sgt  BM  matrícula  927158-9,  com
efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC


